

ARMY PUBLIC SCHOOL BATHINDA MIL STN
CLASS – VIII (Half Yearly Syllabus)
Session : 2024-25

ENGLISH	<p>Reading : Unseen Comprehension Writing- Biographical Sketch Writing, Notice Writing, Debate Writing and Article Writing Grammar-: Ch-2 More about Sentences, Ch-3 Nouns, Ch-4 Determiners, Ch-5 Adjectives, Ch-6 Pronouns, Ch-7 Verbs, Ch-8 Adverbs, Ch- 9 Tenses Literature: Book: Honeydew: Prose- Ch 1. The Best Christmas Present in the World, Ch 2. The Tsunami, Ch 3 Glimpses of the Past and Ch 4. Bepin Choudhary's Lapse of Memory Ch 5. The Summit Within Poem : The Ant and The Cricket; Geography Lesson; The Last Bargain Book: It So Happened---Ch 1. How the Camel Got His Hump, Ch 2. Children at Work and Ch 3. The Selfish Giant</p>
SCIENCE	<p>Ch 1 Crop Production and Management; Ch 2 Microorganisms- Friend and Foe; Ch 3 Coal and Petroleum; Ch 4 Combustion and Flame; Ch 5 Conservation of Plants and Animals; Ch 6 Reproduction in Animals; Ch 7 Reaching the Age of Adolescence</p>
HINDI	<p>पाठ -1 लाख की चूड़ियाँ(कहानी) , पाठ-2 बस की यात्रा, पाठ-3 दीवानों की हस्ती(कविता), पाठ -4 भगवान के डाकिए(कविता) , पाठ -5 क्या निराश हुआ जाए(निबंध) , पाठ -6 यह सबसे कठिन समय नहीं(कविता), 7-कबीर की साखियां भारत की खोज पुस्तक से- अध्याय-1 से 5(अहमदनगर का किला, तलाश, सिंधु घाटी सभ्यता, युगों का दौरा, नई समस्याएं) व्याकरण भाग- उपसर्ग(तत्सम, तद्भव) पृष्ठ 51 ,52, प्रत्यय-(कृत प्रत्यय, तद्धित प्रत्यय) पृष्ठ-56 ,57 समास(द्विगु ,द्वंद्व समास), विलोम(1 से35 तक), , वाक्यांश के लिए एक शब्द(1 से35 तक),कारक, विशेषण, पर्यायवाची शब्द (1से30तक), मुहावरे 1 से 20 तक। रचनात्मक लेखन- संवाद लेखन-1,2 अनुच्छेद संख्या-दिनचर्या में खेलों का योगदान, यदि मैं करोड़पति बन जाऊं, स्वच्छ भारत अभियान, विज्ञापनों की बढ़ती लोकप्रियता, महंगाई जो थमने का नाम नहीं लेती पत्र लेखन- अनौपचारिक पत्र संख्या-1,2 औपचारिक पत्र संख्या-1,2 पठित व अपठित गद्यांश/पद्यांश</p>
SOCIAL SCIENCE	<p>GEO CH 1 RESOURCES CH 2 LAND SOIL WATER NATURAL VEGETATION RESOURCES CH 4 AGRICULTURE HISTORY CH 1 HOW WHEN AND WHERE CH 2 TRADE TO TERRITORY CH 3 RULING THE COUNTRYSIDE CH 5 WHEN PEOPLE REBEL CIVICS CH 1 THE INDIAN CONSTITUTION CH 2 UNDERSTANDING SECULARISM CH 3 THE PARLIAMENT AND MAKING OF LAWS CH 5 JUDICIARY</p>
MATHS	Ch-1 to Ch-7
COMPUTER	Ch 1 to Ch 5
GK	Ch 1 to Ch 31
SANSKRIT	<p>पाठ 1 - सुभाषितानि , पाठ 2 - बिलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता , पाठ 3 - डिजीभारतम् पाठ-4- सदैव पुरतो निधेहि चरणम् , पाठ 5 – कण्टकेनैव कण्टकम् पाठ 6 - गृहं शून्यं सुतां विना , पाठ 7 – भारतजनता अहम् व्याकरण- अभ्यास पुस्तिका और पाठ्यपुस्तक में दी गयी व्याकरण व्याकरण- संधि, अव्यय ,पत्र लेखन, वाक्य रचना,कथापूर्ति ,लकार परिवर्तन, धातु रूप - पठ्, लिख् गम् धातु पाँचो लकार,शब्दरूप-अकारान्त और इकारान्त पुल्लिंग,आकारान्त और इकारान्त स्त्रीलिंग,उपपद विभक्ति प्रयोग-तृतीया और चतुर्थी अनुच्छेद - उपकारका: पशवः,डिजीभारतम् ,महात्मा गांधी,अस्माकम् देशः</p>
PUNJABI	<p>1 पाठ ਪੁਸਤਕ- 8 ਪਾਠ -1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 2 ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਅਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ ਪਾਠ-3 (ਨਾਂਵ,ਪੜਨਾਂਵ,ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ ,ਵਚਨ ਬਦਲੇ) ਪਾਠ - 5 (ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ) ,ਲੇਖ ਰਚਨਾ,ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ, ਖੱਤਰ ਰਚਨਾ ।</p>